Come detto in precedenza (§§ 2.3 e 3.3), la provvidenza riguarda l'ordinamento di tutti gli enti al fine, e perciò include sia gli enti razionali che quelli irrazionali. La predestinazione è quella parte della provvidenza che riguarda l'ordinamento al fine delle

³²⁷ Sulla produzione quodlibetale di Tommaso si veda K. White, *The Quodlibeta of Thomas Aquinas in the Context of His Work*, in C. Schabel (ed.), *Theological Quodlibeta in the Middle Ages*, Brill (Brill's Companions to the Christian Tradition, 1), Leiden / Boston 2006, pp. 49-119.

creature razionali; per la precisione, la predestinazione, come afferma Tommaso in *De Ver.*, q. 6, a. 3, riguarda esclusivamente gli uomini e ciò che concerne la loro salvezza³²⁸.

La predestinazione si distingue dalla provvidenza anche per un'altra ragione. Se quest'ultima riguarda infatti solamente l'ordinamento di tutte le cose al fine, la predestinazione concerne anche il risultato dell'ordine al fine da parte degli uomini: sono cioè predestinati solo quegli uomini che conseguiranno la gloria³²⁹.

Tornando alla questione 3 del *Quodlibet XI*, la seconda parte del *respondeo* è interamente dedicata alla giustificazione della tesi secondo la quale la certezza e l'efficacia della volontà divina non implicano che essa renda necessarie tutte le cose che vuole («Quod autem predestinatio certitudinem habeat, et tamen necessitatem non imponat»³³⁰).

Voluntas enim Dei est efficax et perfecta causa omnium rerum: quia *omnia quaecumque voluit, Dominus, fecit*. Cuius perfectio et efficacia apparet ex hoc quod non solum mouet et causat res, set etiam dat eis talem modum causandi, inquantum cuilibet rei determinatum modum contulit quo suos effectus produceret. Vnde, quia ipse uoluit quedam esse in uniuerso necessaria et quedam contingencia, constituit quasdam causas quibus contulit ut contingenter causarent, et quasdam quibus contulit ut necessario causarent effectus. Vnde uoluit istum vel illum effectum non solum esse, set etiam illo modo esse, scilicet uel contingenter uel necessario; sicut quod uoluit Petrum non solum currere, set etiam contingenter currere³³¹.

A differenza di quanto visto in *De Ver.*, q. 23, a. 5, in questa sede Tommaso sottintende il principio di somiglianza come premessa dell'intero argomento, il quale assume dunque una forma più contratta. Poiché la volontà divina è causa «efficax et perfecta» di tutte le cose, essa non solo causa le cose, ma anche conferisce ad esse un

³²⁸ «Sed praedestinatio respicit tantum illum finem qui est possibilis rationali creaturae, utpote gloriam, et ideo praedestinatio non est nisi hominum, et respectu horum quae pertinent ad salutem» (*De Ver.*, q. 6, a. 1, *resp.*, ed. Dondaine, p. 175, ll. 168-172).